
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет муниципального района «Ижемский» и 

администрация муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

Информационный 

Вестник 

 

Совета и администрации 

муниципального образования 

муниципального района «Ижемский» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 33 от 04.08.2023 года 

с. Ижма  

 

 



2 
 
 

 

                  Содержание 

Решение 6-27/2 О досрочном прекращении полномочий депутата Совета 

муниципального района «Ижемский» VI созыва Чупровой 

Натальи Валериановны 

3 

Решение 6-27/3 О внесении изменений в решение Совета муниципального 

района  «Ижемский»  от 14 октября 2019 года № 6-1/8 «Об 

образовании постоянной комиссии Совета  муниципального 

района «Ижемский» по социальным вопросам» 

 

4 

Решение 6-27/5 О внесении изменений в решение Совета 

муниципального района  «Ижемский»  от 30 сентября 2019 

года № 6-1/1 «Об избрании временно 

председательствующего и секретаря на первой сессии  

Совета  муниципального района «Ижемский» VI  созыва» 

 

5 

Решение 6-27/6 Об избрании секретаря 

 Совета  муниципального района «Ижемский» VI  созыва» 

 

6 

Постановление № 861 О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Ижемский» от 17 июля 2023 года 

№ 740 «Об утверждении программы проведения проверки 

готовности жилищно-коммунального хозяйства к 

отопительному осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов» 

 

7 

Постановление № 862 Об утверждении документации по планировке 

территории в составе с проектом межевания объекта по 

адресу: Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский 

район, п. Щельяюр, ул. Заводская 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 

 

  «Изьва»  

муниципальнöй районса  

Сöвет 
 

 

 

Совет  

муниципального района  

«Ижемский» 

 

 

 

К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 04 августа 2023 года                                                                                   № 6-27/2 
Республики Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 

О досрочном прекращении полномочий депутата Совета муниципального 

района «Ижемский» VI созыва Чупровой Натальи Валериановны 

 

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с частью 2, 3 статьи 31 Устава 

муниципального образования муниципального района «Ижемский», с 

заявлением Чупровой Натальи Валериановны от 27 июля 2023 года  

 

Совет муниципального района «Ижемский» 

 

                                                        РЕШИЛ: 

 

1. Полномочия  депутата Совета муниципального района «Ижемский» VI 

созыва  по  Мохчинскому  двухмандатному  избирательному  округу  № 2 

Чупровой Натальи Валериановны считать   прекращенными   досрочно  с   05 

августа 2023 года в связи с отставкой по собственному желанию. 

Основание: личное заявление от 27 июля 2023 года. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 05 августа 2023 года и подлежит 

официальному опубликованию.  

 

 

Председатель Совета  

муниципального района                                                                          Т.В. Артеева 
 

            



4 
 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

Сöвет 

 
 

Совет 

муниципального района 

«Ижемский» 

     К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

 

      Р Е Ш Е Н И Е 

 

 от 04 август 2023 года                                                                                   № 6-27/3  
 Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма            

 

 

О внесении изменений в решение Совета муниципального района  

«Ижемский»  от 14 октября 2019 года № 6-1/8 «Об образовании постоянной 

комиссии Совета  муниципального района «Ижемский» по социальным 

вопросам» 

 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» и статьями 16, 17, 18 Регламента Совет муниципального 

района «Ижемский»,  

 

Совет муниципального района «Ижемский» 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести  в  решение  Совета муниципального района «Ижемский» от 14 

октября 2019 года № 6-1/8 «Об образовании постоянной комиссии Совета  

муниципального района «Ижемский» по социальным вопросам»  (далее – 

Решение) следующие изменения: 

в пункте 1 Решения слова «Чупрова Наталья Валериановна, депутата Совета 

муниципального района «Ижемский» от избирательного округа № 2;» 

исключить.   

       2.  Настоящее решение вступает в силу с 05 августа 2023 года и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

Председатель Совета  

муниципального района                                                                        Т.В. Артеева 
 

 

consultantplus://offline/ref=2197C3483875F1D25BDB32221395D1EC1B5036F1C51A711366AEEE688570565968FF372027C16E3F2DF467F1D402423243m9n5L


5 
 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

Сöвет 

 
 

Совет 

муниципального района 

«Ижемский» 

    

  К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

 

      Р Е Ш Е Н И Е 

 

 от 04 август 2023 года                                                                                   № 6-27/5  
 Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма            

 

О внесении изменений в решение Совета муниципального района  

«Ижемский»  от 30 сентября 2019 года № 6-1/1 «Об избрании временно 

председательствующего и секретаря на первой сессии  Совета  

муниципального района «Ижемский» VI  созыва» 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» и статьями 16, 17, 18 Регламента Совет муниципального 

района «Ижемский»,  

 

Совет муниципального района «Ижемский» 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести  в  решение  Совета муниципального района «Ижемский» от 30 

сентября 2019 года № 6-1/1 «Об избрании временно председательствующего и 

секретаря на первой сессии  Совета  муниципального района «Ижемский» VI  

созыва» (далее – Решение) следующие изменения: 

         пункт 2 Решения исключить.   

         2.  Настоящее решение вступает в силу с 05 августа 2023 года и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Председатель Совета  

муниципального района                                                                         Т.В. Артеева 

 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2197C3483875F1D25BDB32221395D1EC1B5036F1C51A711366AEEE688570565968FF372027C16E3F2DF467F1D402423243m9n5L


6 
 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

Сöвет 

 
 

Совет 

муниципального района 

«Ижемский» 

      

     К Ы В К Ö Р Т Ö Д 

 

      Р Е Ш Е Н И Е 

 

 от 04 август 2023 года                                                                                   № 6-27/6  

 Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма            

 

Об избрании секретаря 

 Совета  муниципального района «Ижемский» VI  созыва» 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский» и статьями 16, 17, 18 Регламента Совет муниципального 

района «Ижемский»,  

 

Совет муниципального района «Ижемский» 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Избрать секретарем Совета муниципального района «Ижемский» VI  

созыва» Каневу Марию Юрьевну, депутата Совета  муниципального района 

«Ижемский» от избирательного округа № 3.   

2.  Настоящее решение вступает в силу с 05 августа 2023 года и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Председатель Совета  

муниципального района                                                                            Т.В. Артеева 
 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2197C3483875F1D25BDB32221395D1EC1B5036F1C51A711366AEEE688570565968FF372027C16E3F2DF467F1D402423243m9n5L


7 
 
 

 

 Ш У Ö М  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 01 августа  2023  г.                                                                                         № 861 
Республика Коми, Ижемский район с. Ижма 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 17 июля 2023 года № 740 «Об утверждении программы 

проведения проверки готовности жилищно-коммунального хозяйства к 

отопительному осенне-зимнему периоду 2023-2024 годов» 

 

 

В целях своевременной и качественной подготовки жилищно-коммунального 

хозяйства к работе в осенне-зимний отопительный период 2022-2023 годов, 

руководствуясь ст. 6 Федерального закона от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «О 

теплоснабжении», Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 

12 марта 2013 г. №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к 

отопительному периоду», 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Приложение 3 к постановлению от 17 июля 2023 года № 740 «Об 

утверждении программы проведения проверки готовности жилищно-

коммунального хозяйства к отопительному осенне-зимнему периоду 2023-2024 

годов» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

Глава муниципального района –  

руководитель администрации                                                                     И.В. Норкин 
 

«Изьва» 

муниципальнöй районса 

администрация 

 
 

Администрация  

муниципального района 

«Ижемский» 



8 
 
 

Приложение 

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский»  

№ 01 от августа 2023 года 

 

«Приложение 3 

к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский»  

№ 740 от 17 июля 2023 года 

 

 

Объекты теплоснабжающих организаций, подлежащих проверке  

 

№ 

п/п 

Наименование объекта  Наименование 

теплоснабжающей 

организации  

1 Котельная «Школа» с. Сизябск с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

2 Котельная «Школа» с. Няшабож с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

3 Котельная «Школа» с. Брыкаланск с 

учетом тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

4 Котельная «Центральная» п. Том с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

5 Котельная «СХТ» п. Щельяюр с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

6 Котельная «РОУ» п. Щельяюр с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

7 Котельная «НПТУ» п. Щельяюр с учетом 

тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

8 Котельная «Квартальная» с. Ижма с 

учетом тепловых сетей  

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

9 Котельная «Вспомогательная школа» с. 

Ижма с учетом тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

10 Котельная «Детский сад» с. Няшабож с 

учетом тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

11 Котельная «Деткомбинат» п. Щельяюр с 

учетом тепловых сетей 

Ижемский филиал АО 

«КТК» 

 

Реестр потребителей тепловой энергии, подлежащих проверке  

 

№ 

п/п 

Учреждения  Многоквартирные дома 

1 МБОУ «Брыкаланская СОШ» с. Ижма ул. Лесная д. 43 

2 Администрация СП «Няшабож» с. Ижма ул. Лесная д. 52 



9 
 
 

3 МБДОУ «Детский сад № 35»  с. Ижма ул. Лесная д. 71 

4 МБДОУ «Детский сад № 3»  с. Ижма ул. Лесная д. 73 

5 МБУ «Жилищное управление» с. Ижма ул. Лесная д. 41 

6 МБУК «Ижемская 

межпоселенческая клубная 

система» 

с. Ижма ул. Лесная д. 45 

7 ГУ «Управление пенсионного 

фонда РФ в г. Печора»  

с. Ижма ул. Чупрова д. 91 

8 ГБУ РК «ЦСЗН Ижемского 

района» 

с. Ижма ул. Чупрова д. 100 

9 «Ижемский районный суд» РК с. Ижма ул. Чупрова д. 116 

10 ГБУ РК «ЦЗН Ижемского района» с. Ижма ул. Чупрова д. 122 

11 ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в РК» 

с. Ижма ул. Чупрова д. 110 

12 Администрация СП «Брыкаланск» с. Ижма ул. Чупрова д. 61 

13 ГПОУ «Ижемский 

политехнический техникум» 

с. Ижма ул. Чупрова д. 102 

14 ГБУЗ «Ижемская ЦРБ» с. Ижма ул. Чупрова д. 104 

15 ГОУ РК «Специальная школа-

интернат № 9» 

с. Ижма ул. Чупрова д. 106 

16 МБОУ «Няшабожская СОШ» с. Ижма ул. Чупрова д. 108 

17 МАУ ДО «Ижемский РДЦ» с. Ижма пер. Пионерский д. 15 а 

18 МБОУ «Сизябская СОШ» с. Ижма ул. Семяшкина д. 15 

19 МБОУ «Томская СОШ» с. Ижма ул. Семяшкина д. 27 

20 МБОУ «Щельяюрская СОШ» с. Ижма ул. Семяшкина д. 29 б 

21 МБУ ДО «Ижемская ДШИ» с. Ижма ул. Семяшкина д. 29 а 



10 
 
 

22 Управление образования 

администрации МР «Ижемский» 

с. Ижма ул. Семяшкина д. 31 

23 МБОУ «Ижемская СОШ» с. Ижма ул. Больничный городок 

д. 10 

24 МБДОУ «Детский сад № 2» с. Ижма ул. Больничный городок 

д. 25 

25 МБДОУ «Детский сад № 1» с. Ижма ул. Советская д. 41 

26 МБУ «Межпоселенческий 

спортивный комплекс в поселке 

Щельяюр» 

с. Ижма ул. Советская д. 61 

27 Администрация МР «Ижемский» с. Ижма ул. Советская д. 76 а 

28 Администрация СП «Том» с. Ижма ул. Советская д. 76 г 

29 ОМВД РФ по Ижемскому району с. Ижма ул. Советская д. 15 

30 АО «Почта России» с. Ижма ул. Хатанзейского д. 69 

31 АО «Тандер» (сеть маг. «Магнит») п. Щельяюр ул. Гагарина д. 46 

32 ПАО «Сбербанк» п. Щельяюр ул. Гагарина д. 46 а 

33 Военный комиссариат района РК п. Щельяюр ул. Гагарина д. 50 

34 Пожарная часть МЧС России  п. Щельяюр ул. Гагарина д. 45 а 

35  п. Щельяюр ул. Заводская д. 13 

36  п. Щельяюр ул. Заводская д. 14 

37  п. Щельяюр ул. Лесозаводская д. 

45 

38  п. Щельяюр ул. Советская д. 49 

39  п. Щельяюр ул. Советская д. 72 

40  п. Щельяюр ул. Советская д. 85 

41  п. Щельяюр ул. Советская д. 63 

42  п. Щельяюр пер. Путейцев д. 16 

43  п. Щельяюр пер. Путейцев д. 17 

44  п. Щельяюр пер. Путейцев д. 15 



11 
 
 

45  п. Щельяюр пер. Путейцев д. 18 

46  п. Том ул. Центральная д. 77 

47  п. Том ул. Центральная д. 78 

48  с. Сизябск ул. Школьная д. 64 
 

Перечень документов, предоставляемых теплоснабжающими организациями с 

целью оценки готовности к отопительному периоду  

 

1. Температурные графики на предстоящий отопительный период. 

2. График ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности 

тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей. 

3. Расчет допустимого времени устранения аварийных нарушений 

теплоснабжения жилых домов. 

4. График проверки знаний, утверждённый ответственным за исправное 

состояние и безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок. 

5. График обучения (аттестации) сотрудников, занимающих должности, 

подлежащих обязательному обучению и аттестации в контрольных и надзорных 

органах. 

6. Приказ о назначении ответственного за исправное состояние и 

безопасную эксплуатацию тепловых энергоустановок организации и его 

заместителя, а также в структурных подразделениях. 

7. Приказ о назначении ответственного за электрохозяйство организации 

(подразделений) и его заместителя. 

8. Протоколы проверки знаний (аттестации), удостоверения. 

9. Утвержденный перечень эксплуатационной документации. 

10. Инструкции по эксплуатации тепловых энергоустановок и сетей, а также 

должностные инструкции на рабочих местах и инструкции по охране труда 

согласно утверждённому перечню. 

11. Распорядительный документ об утверждении норм обеспечения 

средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой персонала 

котельных и тепловых сетей. 

12.  Утверждённый перечень комплектации, инструментами и оснасткой, 

необходимых для производства работ. 

13. Утверждённый перечень комплектации оперативно-дежурного персонала 

средствами связи и транспортом. 

14. Утверждённый перечень аварийного запаса расходных материалов и 

запасных частей на котельных и тепловых сетях. 

15. Оперативный план тушения пожара на котельной. 

16. Технический отчет о наладке тепловых сетей. 

17. Договор теплоснабжения, содержащий разделы по организации контроля 

режимов потребления тепловой энергии. 

18. Договор теплоснабжения, содержащий разделы по организации контроля 

показателей качества теплоносителя. 

19. Акты ввода в эксплуатацию узлов учета тепловой энергии. 



12 
 
 

20.  Графики проведения гидравлических и тепловых испытаний тепловых 

сетей. 

21.  Акты гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей. 

22.  План подготовки к работе в отопительный период. 

23. Отчет о выполнении плана подготовки к работе в отопительный период. 

24.  График ремонта систем приема и разгрузки топлива, 

топливоприготовления и топливоподачи, акты выполнения ремонтных работ 

систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и топливоподачи. 

25. Акты освидетельствования и испытания машин и механизмов, 

оборудования и приспособлений топливных складов и топливоподачи. 

26. График химконтроля за водно-химическим режимом котельных и 

тепловых сетей. 

27. Отчёты о наладке водно-химического режима, наличие актов внутреннего 

осмотра основного оборудования котельной и отбора проб отложений и шлама. 

28. Акты контроля состояния металла тепловых сетей. 

29. Акт (технический отчет) о проведении технического диагностирования. 

30. Заключение экспертизы промышленной безопасности (на ОПО). 

31. Паспорта тепловых энергоустановок, содержащие положительные 

результаты технического освидетельствования. 

32. Графики текущих и капитальных ремонтов тепловых сетей и источников 

тепловой энергии. 

33. Отчет о выполнении графика текущих и капитальных ремонтов тепловых 

сетей и источников тепловой энергии. 

34. Распорядительный документ о назначении рабочей комиссии по приемке 

тепловых энергоустановок из капитального ремонта. 

35.  Акт осеннего осмотра зданий и сооружений тепловых энергоустановок. 

36. Утверждённый в установленном порядке расчет нормативных запасов 

топлива. 

37. Акты инвентаризации топлива. 

38. Договоры поставки топлива, не допускающие перебоев поставки и 

снижения установленных нормативов запасов топлива. 

39. Акт о соответствии качества топлива проекту котельной и 

установленному котельному оборудованию. 

40. Сертификаты на топливо. 

41. Акт о разграничении эксплуатационной ответственности между 

потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми 

организациями. 

42. Акт о разграничении балансовой принадлежности. 

43. Отчёт о выполнении предписаний. 

 

 

Перечень документов, предоставляемых потребителями тепловой энергии с 

целью оценки готовности к отопительному периоду  

1. Годовой план-график ремонта систем теплопотребления. 

2. Акты промывки тепловых сетей потребителя, акты испытания тепловых 

сетей потребителя на прочность и плотность. 



13 
 
 

3. Акт о состоянии теплопроводов тепловой сети, принадлежащих 

потребителю тепловой энергии. 

4. Акты приемки оборудования из ремонта с оценками качества 

отремонтированного оборудования и качества выполнения ремонтных работ. 

5. Акты осмотра зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери, 

остекление) 

6. Акты ввода в эксплуатацию приборов учета и акты периодической 

поверки приборов учета. 

7. Акт присоединения систем теплопотребления к сетям теплоснабжения 

согласно техническим условиям и условиям договора теплоснабжения. 

8. Справка о задолженности за поставленные тепловую энергию 

(мощность), теплоноситель. 

9. Справка из организации-потребителя о наличии укомплектованного 

штата ремонтного персонала или договор на техническое обслуживание и ремонт 

тепловых энергоустановок. 

10. Перечень аварийного запаса расходных материалов и запасных частей. 

11. Акты испытаний на плотность и прочность систем теплопотребления. 

12. Акты проведения промывок оборудования теплопотребляющих 

установок перед проведением испытаний на плотность и прочность. 
 

 

 

  

 

  



14 
 
 

 

               «Изьва» 

муниципальнöй районса 

        администрация 

 
 

 

 Администрация 

     муниципального района 

    «Ижемский» 

 

        Ш У Ö М 
 

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 01 августа 2023 г.                                                                                                      № 862 

Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 

Об утверждении документации по планировке территории в составе с проектом 

межевания объекта по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский 

район, п. Щельяюр, ул. Заводская 

 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской Федерации, 

ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района «Ижемский», 

решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7  «Об 

утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений на территории муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», заключения комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки администрации муниципального района «Ижемский» от 26.07.2023 г. 

 

администрация муниципального района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить документацию по планировке территории в составе с проектом 

межевания объекта по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский 

район, п. Щельяюр, ул. Заводская, площадью 78 кв.м., разработанного на основании 

постановления администрации муниципального района «Ижемский» от 20.06.2023 

года № 595. 

Документация по проекту межевания территории разработана ИП Андреев 

Артур Алексеевич. 

2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- опубликовать постановление в информационном Вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 



15 
 
 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 

администрации муниципального района «Ижемский» (admizhma.ru) в разделе 

«Архитектура и градостроительство - Документы по планировке территории»; 

- направить главе сельского поселения «Щельяюр» один экземпляр 

документации по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский»      

А.С. Кретова.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального района - 

руководитель администрации                                                                           И.В. Норкин  

 

 

 

  



16 
 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

 

Ответственный за печать Управление делами 

Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 

Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107 
 

 


